
Obecně závazná vyhláška č. 10/2023, požární řád statutárního města Ostravy 
 
Zastupitelstvo se na svém zasedání konaném dne 18.10.2023 usneslo vydat na základě § 29 
odst. 1 písm. o) bod 1 zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
a v souladu s § 10 písm. d) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku (dále jen „vyhláška“): 
 
 

Čl. 1 
Úvodní ustanovení 

 
Tato vyhláška upravuje organizaci a zásady zabezpečení požární ochrany ve statutárním městě 
Ostrava (dále jen „město“). 
 

Čl. 2 
Vymezení činnosti a stanovení osob pověřených zabezpečováním požární ochrany 

(1) Za plnění úkolů požární ochrany vymezených právním předpisem1 na území města 
odpovídá primátor a na území jednotlivých městských obvodů starostové  
v souladu se zákonem2 a v rozsahu stanoveném obecně závaznou vyhláškou města Ostravy 
č. 10/2022, Statut města Ostravy, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „statut“). 

(2) Statutem je vymezena samostatná a přenesená působnost jednotlivých městských obvodů 
k zajištění plnění úkolů požární ochrany. 
 

(3) Ochrana života, zdraví a majetku před požáry, živelními pohromami a jinými mimořádnými 
událostmi na území statutárního města Ostravy je zabezpečována jednotkami sboru 
dobrovolných hasičů obce (dále jen „JSDH“) uvedenými v příloze č. 1 a dále jednotkami požární 
ochrany uvedenými v příloze č. 2. 
 
 

Čl. 3 
Způsob nepřetržitého zabezpečení požární ochrany  
a určení sil a prostředků jednotek požární ochrany 

 
Ochrana života, zdraví a majetku občanů před požáry, živelními pohromami a jinými 
mimořádnými událostmi na území obce je nepřetržitě zabezpečena jednotkami požární 
ochrany uvedenými v příloze Požárního poplachového plánu kraje, který je vydán ve formou 
Nařízení Moravskoslezského kraje3. 
 
 
 
 
 

                                                           
1 § 29 zákona č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 
2 zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů 
3 Příloha k Nařízení Moravskoslezského kraje č.5/2019 ze dne 21.10.2019, kterým se vydává Požární poplachový 
plán Moravskoslezského kraje 



Čl. 4 
Kategorie jednotky sboru dobrovolných hasičů obce, její početní stav a vybavení 

 
 

(1) Město prostřednictvím městských obvodů zřizuje JSDH, jejichž kategorie, početní stav a 
vybavení jsou uvedeny v příloze č. 1 vyhlášky. 
 
(2) Členové JSDH se při vyhlášení požárního poplachu dostaví ve stanoveném čase do určené 
požární zbrojnice, anebo na jiné místo, stanovené velitelem příslušné JSDH. 
 
 

Čl. 5 
Přehled o zdrojích vody pro hašení požárů a podmínky jejich trvalé použitelnosti 

 

Pro účely požární ochrany se na území města využívá a v provozuschopném stavu udržuje 
veřejná hydrantová síť určená pro potřeby města, jejíž provoz a údržbu zajišťuje provozovatel 
sítě, který zároveň poskytuje operačnímu a informačnímu středisku Hasičského záchranného 
sboru Moravskoslezského kraje (dále jen "HZS kraje") na vyžádání nebo při změnách informace 
o technických parametrech a použitelnosti jednotlivých prvků této sítě. 

 
Čl. 6 

Seznam ohlašoven požárů a dalších míst, odkud lze hlásit požár  
 

(1) Přijetí oznámení o požáru, živelní pohromě či jiné mimořádné události je zabezpečeno 
cestou operačního a informačního střediska HZS kraje a ohlašovnou požáru. 
 
(2) Město zřídilo ohlašovnu požáru v budově Integrovaného bezpečnostního centra 
Moravskoslezského kraje na adrese Nemocniční 3328/11, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava. 
Ohlášení požáru je možné také na kterékoliv hasičské stanici Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje nebo služebně Městské policie Ostrava. 
 
(3) Oznámení je možné provést telefonicky na tísňové lince č. 150 nebo 112 nebo osobně. Je 
možné komunikovat i prostřednictvím datového spojení. Tento způsob komunikace z důvodů 
možných komplikací a prodlev se doporučuje užít jen v nezbytných případech. 
 
 

Čl. 7 
Způsob vyhlášení požárního poplachu 

 
Vyhlášení požárního poplachu jednotkám požární ochrany se provádí: 
 
a) prostřednictvím Operačního a informačního střediska Hasičského záchranného sboru 
Moravskoslezského kraje využitím automatizovaného volání a poplachových SMS nebo 
 
b) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, který je vyhlašován přerušovaným tónem 
sirény po dobu jedné minuty (25 sec. tón – 10 sec. pauza – 25 sec. tón) nebo 



 
c) signálem „POŽÁRNÍ POPLACH”, vyhlašovaným elektronickou 
sirénou (napodobuje hlas trubky, troubící tón „HO – ŘÍ”, „HO – ŘÍ”) po dobu 
jedné minuty (je jednoznačný a nezaměnitelný s jinými signály). Signál může být doplněn 
hlášením obsahujícím upřesňující informace. 
 
d) v případě poruchy technických zařízení uvedených v bodě b) a c) tohoto článku nebo i 
z jiného důvodu lze pro vyhlášení požárního poplachu využít obecní rozhlas, dopravní 
prostředky vybavené audiotechnikou, včetně využití sdělovacích prostředků, internetu či 
jiných komunikačních nástrojů. 
 

 

 

Čl. 8 
Ustanovení společná a závěrečná 

 
Touto vyhláškou nejsou dotčeny povinnosti týkající ze zabezpečení požární ochrany ve městě 
stanovené zvláštními právními předpisy4. 

 

Čl. 9 
Zrušovací ustanovení 

 
Zrušuje se obecně závazná vyhláška č. 5/2004, kterou se vydává požární řád statutárního 
města Ostravy ze dne 12.5.2004 
 
 

Čl. 10 
Účinnost 

 

Tato vyhláška nabývá účinnosti počátkem patnáctého dne následujícího po dni jejího 
vyhlášení. 
 
 
 

 
……………………………………… 

primátor 
 
 

……………………………………… 
náměstek primátora 

                                                           
4 zejména zákon č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů a vyhláška č. 246/2001 Sb., o 
stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci) 


		2023-10-24T09:35:17+0200
	Mgr. Jan Dohnal f77e3615c1b9832dccfd36c247f08ad70534bc9c


		2023-10-30T11:51:51+0100
	Ing. Hana Tichánková ec5381f242a1cbee388df1b0c0d6f0ed0b9d5cfb




